Ad tertium dicendum quod iniuria illata aliam proportionem habet ad principem, et aliam ad personam privatam. Et ideo oportet aliter adaequare utramque iniuriam per vindictam. Quod pertinet ad diversitatem rei, et non solum ad diversitatem rationis.

Ad undecimum sic proceditur. Videtur quod actus iustitiae non sit redire unicuique quod suum est.

1. Augustinus enim, XIV "De Trin." ⁴¹, attribuit iustitiae "sub-

venire miseris". Sed in subveniendo miseris non tribulumus eis quae sunt eorum, sed magis quae sunt nostra. Ergo iustitiae actus non est tribuere unicuique quod suum est.

2. Praeterea, Tullius, in I "De offic." (c.7), dicit quod "beneficentia, quam benicitatem vel liberalitatem appellari licet", ad iustitiam pertinet. Sed liberalitas est de proprio dare alicui, non de eo quod est eius. Ergo iustitiae actus non est reddere unicuique quod suum est.

3. Praeterea, ad iustitiam pertinet non solum res dispensare debito modo, sed etiam iniuriosas actiones cohibere: puta homicidia, adulteria et alia huiusmodi. Sed reddere quod suum est videtur solum ad dispensationem rerum pertinere. Ergo non sufficienter per hoc notificatur actus iustitiae quod dicitur actus eius esse reddere unicuique quod suum est.

Sed contra est quod Ambrosius dicit, in I "De offic." ⁴²: "Iustitia est quae unicuique quod suum est tribuit, alienum non vindicat, utilitatem propriam negligit ut communem aequitatem custodiat".

Respondeo dicendum quod, sicut dictum est (a.8.10), materia iustitiae est operatio exterior secundum quod ipsa, vel res quae per eam utimur, proportionatur alteri personae, ad quam per iustitiam ordinamus. Hoc autem dicitur esse suum unusquisque personae quod ei secundum proportionis aequalitatem debetur. Et ideo proprii actus iustitiae nihil est aliud quam reddere unicuique quod suum est.

Ad primum ergo dicendum quod iustitiae, cum sit virtus cardinalis, quedam aliae virtutes secundariae adiunguntur, sicut misericordia, liberalitas et aliae huiusmodi virtutes, ut infra patet (q.80). Et ideo subvenire miseris, quod pertinet ad miseri-

Pero, amparando a los desgraciados, no les damos las cosas que son tuyas, sino más bien las que son nuestras. Luego el acto de la justicia no consiste en dar a cada uno lo suyo.

2. Cicerón dice que "la beneficencia, a la que es permitido llamar benignidad o liberalidad", pertenece a la justicia. Pero compete a la liberalidad dar a cada uno de lo propio, no de lo que es suyo. Luego el acto de la justicia no estriba en dar a cada uno lo suyo.